

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited 安徽天大石油管材股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：839)

全年業績初步公告 截至二零零九年十二月三十一日止年度

財務摘要：

- 本年度，本集團實現總生產量約350,000噸，較二零零八年增長約9.0%；實現總銷售量約400,000噸，較二零零八年增長約12.7%。
- 本年度，本集團錄得的收入總額約人民幣1,936,743,000元，較二零零八年減少約人民幣699,837,000元，降幅約26.5%。
- 本年度，歸屬於本集團母公司持有人之利潤約為人民幣199,689,000元，較二零零八年減少約人民幣102,531,000元，降幅約33.9%。
- 每股盈利約為人民幣0.26元，較去年同期減少約35.0%。
- 董事會建議派發二零零九年度年末股利每股人民幣5分(含稅)。

全年業績

安徽天大石油管材股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然呈列截至二零零九年十二月三十一日止年度本公司及其附屬公司(「本集團」)之全年業績，連同二零零八年之比較數字如下：

合併綜合收益表

	附註	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
收入	2	1,936,743	2,636,580
銷售成本		<u>(1,667,676)</u>	<u>(2,119,886)</u>
毛利		269,067	516,694
其他收入和收益		60,165	11,672
銷售及分銷成本		(67,431)	(89,177)
管理費用		(22,844)	(41,070)
其他費用		(1,972)	(7,467)
財務費用		<u>(1,391)</u>	<u>(13,276)</u>
稅前利潤	3	235,594	377,376
稅項	4	<u>(35,905)</u>	<u>(75,156)</u>
本年利潤		<u>199,689</u>	<u>302,220</u>
其他綜合收益			
本年其他綜合收益，扣稅後		<u>—</u>	<u>—</u>
年度綜合收益總額		<u>199,689</u>	<u>302,220</u>
歸屬於母公司持有之利潤		<u>199,689</u>	<u>302,220</u>
歸屬於母公司持有之綜合收益		<u>199,689</u>	<u>302,220</u>
股息			
擬分派之年末股利	5	<u>40,581</u>	<u>68,522</u>
母公司普通股股權持有人應佔每股盈利			
基本	6	<u>人民幣0.26元</u>	<u>人民幣0.40元</u>

合併財務狀況表

		二 零 零 九 年 附 註 人 民 幣 千 元	二 零 零 八 年 人 民 幣 千 元
非流動資產			
物業、廠房和設備		1,247,469	742,493
預付土地租金		28,623	29,276
遞延稅項資產	4	431	1,341
非流動資產合計		<u>1,276,523</u>	<u>773,110</u>
流動資產			
存貨	7	368,661	287,124
貿易性應收賬款和應收票據	8	187,946	108,900
預付款、定金和其他應收款		1,201,286	337,492
現金和現金等價物		384,217	247,114
流動資產合計		<u>2,142,110</u>	<u>980,630</u>
流動負債			
計息銀行借款和其他借款		21,522	20,000
貿易性應付賬款和應付票據	9	1,064,588	176,803
應付稅項	4	34,995	72,347
其他應付款及預提費用		110,006	178,548
流動負債合計		<u>1,231,111</u>	<u>447,698</u>
淨流動資產		<u>910,999</u>	<u>532,932</u>
資產總額減流動負債		<u>2,187,522</u>	<u>1,306,042</u>
非流動負債			
計息銀行借款和其他借款		626,214	48,693
非流動負債合計		<u>626,214</u>	<u>48,693</u>
淨資產合計		<u>1,561,308</u>	<u>1,257,349</u>
歸屬於母公司持有人之權益			
已發行股本		405,813	380,678
儲備		1,114,914	808,149
擬派發之年末股利		40,581	68,522
權益合計		<u>1,561,308</u>	<u>1,257,349</u>

合併權益變動表

	母公司持有人應佔						合計 人民幣千元
	已發行股本 人民幣千元	股本溢價 人民幣千元	法定	任意	留存溢利 人民幣千元	擬派發之 年末股利 人民幣千元	
			盈餘公積 人民幣千元	盈餘公積 人民幣千元			
二零零八年一月一日	253,785	380,457	47,249	6,634	267,004	40,606	995,735
本年綜合收益	—	—	—	—	302,220	—	302,220
股本溢價轉增股本	126,893	(126,893)	—	—	—	—	—
重分類	—	46,088	(13,171)	(6,634)	(26,283)	—	—
提取法定盈餘公積	—	—	30,222	—	(30,222)	—	—
二零零七年年末股利分配	—	—	—	—	—	(40,606)	(40,606)
二零零八年擬派發年末股利	—	—	—	—	(68,522)	68,522	—
二零零八年十二月三十一日及 二零零九年一月一日	380,678	299,652	64,300	—	444,197	68,522	1,257,349
本年綜合收益	—	—	—	—	199,689	—	199,689
發行股本	25,135	147,657	—	—	—	—	172,792
提取法定盈餘公積	—	—	19,969	—	(19,969)	—	—
二零零八年年末股利分配	—	—	—	—	—	(68,522)	(68,522)
二零零九年擬派發年末股利	—	—	—	—	(40,581)	40,581	—
二零零九年十二月三十一日	405,813	447,309	84,269	—	583,336	40,581	1,561,308

財務報表附註

1. 編製基準

此等合併財務報表乃按歷史成本法編製。除非另有說明，此等合併財務報表以人民幣列報，所有金額進位至最接近的人民幣千元列示。

合規聲明

本集團的合併財務報表乃根據國際財務報告準則編製的，國際財務報告準則包括由國際會計準則理事會頒佈的準則及其釋義，以及國際會計準則委員會認可且仍然生效的國際財務報告詮釋委員會的詮釋，並已按照香港公司條例的披露規定編製。

本公司根據中華人民共和國(「中國」)財政部頒佈的會計制度及規定保留會計記錄及編製法定財務報表。編製法定財務報表所採納的會計政策和基準與國際財務報告準則在若干專案上有所不同。為符合國際財務報告準則而重新排列經營業績和財務狀況所產生之差異已在本財務報表中進行了調整，但本公司的會計記錄則不會作出相關調整。

合併基準

合併財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零零九年十二月三十一日止年度之財務報表。附屬公司之業績自收購日期(即本集團取得控制權之日)起合併入帳，並於該控制權終止前繼續合併入帳。所有收入、開支以及產生自本集團內公司間交易及公司間結餘之未實現利潤及虧損已於合併入帳時全數抵銷。

會計政策的披露與變更

除了以下列示外，本集團採用的會計政策與以前財政年度保持一致。

對於本年度的財務報表，本集團已首次採納了下列新訂及經修訂的國際財務報告準則。除若干情況導致新訂及經修訂的會計政策及額外披露外，採納該等新訂及經修訂的國際財務報告準則對此等財務報表並無重大影響。

國際財務報告準則第1號及 國際會計準則第27號之修訂	國際財務報告準則第1號首次執行 國際財務報告準則和國際財務會計準則 第27號 – 合併財務報表和單獨財務報表 – 於附屬公司、合營企業和聯營企業的投資 成本之修訂
國際財務報告準則第2號之修訂	國際財務報告準則第2號以股份支付 – 歸屬條件及註銷之修訂
國際財務報告準則第7號之修訂	國際財務報告準則第7號金融工具： 披露 – 增強金融工具披露之修訂
國際財務報告準則第8號 國際會計準則第1號(經修訂) 國際會計準則第23號(經修訂) 國際會計準則第32號及 國際會計準則第1號之修訂	經營分部 財務報表的呈列 借貸成本 國際會計準則第32號金融工具呈報 和國際會計準則第1號財務報表的呈列 – 認沽金融工具及清盤時產生的責任之修訂
國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋第9號 國際會計準則第39號之修訂	國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋 第9號嵌入衍生工具的重估及國際會計準則 第39號金融工具：確認和計量 – 嵌入衍生品 之修訂
國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋第13號 國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋第15號 國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋第16號 國際財務報告詮釋委員會 – 詮釋第18號 改進國際財務報告準則 (二零零八年五月)	客戶忠誠計畫 興建房地產之協議 境外業務投資淨額對沖 客戶資產轉換 對若干國際財務報告準則之修訂

2. 收入

收入，亦是本集團的營業額，指本年度內已售貨品開具的發票額，並扣除增值稅、已計之退貨、貿易折扣及適用的各類政府附加收費後的金額。

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
貨物銷售	1,942,555	2,644,154
減：政府附加收費	(5,812)	(7,574)
收入	<u>1,936,743</u>	<u>2,636,580</u>

3. 稅前利潤

本集團稅前利潤已扣除／(計入)下列各項：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
已售存貨成本	1,667,676	2,119,886
折舊	43,126	38,210
預付土地租金之攤銷	653	653
存貨減記至可變現價值／(轉回)	(2,490)	4,165
研究費用	6,638	4,890
核數師酬金	650	3,000
員工費用：		
– 薪金及其他員工成本	33,279	35,411
– 退休金計劃供款	6,285	3,122

4. 稅項

本集團於截至二零零九年十二月三十一日止年度內並未在香港賺取任何應課稅溢利，故並無計提香港利得稅(二零零八年度：無)。

根據中國企業所得稅法，本公司從二零零八年一月一日開始適用25%的所得稅稅率。

本公司於二零零九年十一月被安徽省科學技術廳、安徽省財政廳、安徽省國家稅務局與安徽省地方稅務局認定為其中一家高新技術企業。因此，根據天長市地方稅務局與的批復，本公司從二零零九年一月一日起三年內能夠享受15%的優惠稅率。

截至二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止年度的所得稅主要項目列示如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
當期稅項 – 中國大陸		
本年計入	34,995	76,747
當期稅項 – 其他地區	–	–
遞延稅項：		
產生及(轉回)的暫時性差異	910	(1,591)
本年稅項開支合計	35,905	75,156

按照適用於本公司及其附屬公司所在地國家的稅前利潤的法定稅率計算出的稅項費用，與按實際稅率計算出的稅項費用的調節如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
稅前利潤	<u>235,594</u>	<u>377,376</u>
按適用稅率15%(2008年：25%)計算的稅項	35,339	94,344
購置國產物業、廠房和設備投資稅收抵免	—	(18,133)
不可扣稅開支的的稅務影響	566	1,028
額外可扣減研發開支	<u>—</u>	<u>(2,083)</u>
按照本集團實際稅率計算之稅項開支	<u>35,905</u>	<u>75,156</u>
實際稅率	<u>15.24%</u>	<u>19.92%</u>

截至二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止年度內，本集團應付稅項變動如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
年初餘額	72,347	39,727
本年撥備	34,995	76,747
本年支付	<u>(72,347)</u>	<u>(44,127)</u>
年末餘額	<u>34,995</u>	<u>72,347</u>

截至二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止年度內，由存貨計稅基礎及財務報表中存貨的帳面價值之間可扣減暫時性差額產生的遞延稅項資產的變動如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
年初餘額	1,341	—
本年於損益中扣除/(計入)之遞延稅項資產	<u>(910)</u>	<u>1,341</u>
年末餘額	<u>431</u>	<u>1,341</u>

截至二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止年度內，本集團由遠期貨幣合同公允價值變動產生的遞延稅項負債的變動如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
年初餘額	—	250
本年於損益中計入之遞延稅項負債	<u>—</u>	<u>(250)</u>
年末餘額	<u>—</u>	<u>—</u>

5. 股利

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
擬分派之年末股利		
每股普通股人民幣5分(2008年：人民幣9分)	<u>40,581</u>	<u>68,522</u>

本年度擬派年末股利尚待本公司股東於即將舉行的年度股東周年大會上批准。

6. 母公司股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃基於發行在外的加權平均股份數(包括內資股和H股)。截至二零零九年十二月三十一日止年度的加權平均股份數為764,247,000股(二零零八年：761,355,000股)。

於二零零九年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日止年度內概無攤薄股份事件發生。

7. 存貨

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
原材料	141,796	92,152
在產品(成本價)	15,568	21,415
產成品及外購商品	<u>211,297</u>	<u>173,557</u>
	<u>368,661</u>	<u>287,124</u>

於二零零九年十二月三十一日的存貨餘額中，包括若干按可變現淨值列示的原材料和產成品合計人民幣20,035,000元(二零零八年十二月三十一日：人民幣23,882,000元)。

8. 貿易性應收賬款和應收票據

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
應收票據—國內第三方	<u>32,183</u>	<u>27,735</u>
貿易性應收賬款—國外第三方	112,651	53,083
貿易性應收賬款—國內第三方	<u>43,471</u>	<u>28,441</u>
	156,122	81,524
減值撥備	<u>(359)</u>	<u>(359)</u>
	<u>187,946</u>	<u>108,900</u>

應收票據結餘均為無擔保、免息、且賬齡少於六個月。

客戶通常被要求在本集團發送貨物前預先支付貨款。但是，本集團與國外客戶以及某些主要的本地客戶的貿易條款乃採用信用方式進行。信用期通常為1到45天，對個別戰略客戶可放寬至100天。本集團通過不可撤銷的信用證與國外客戶進行結算。本集團為每個本地客戶設定最高信用限額。本集團對於未結清的應收賬款有著非常嚴格的控制。高級管理人員定期檢查逾期結餘。鑒於上文所述，加上本集團貿易性應收賬款與為數眾多的多元化客戶相關，因此不存在信用風險集中的問題。貿易性應收賬款為無擔保、免息。

根據發票日，於報告期期末之貿易性應收賬款的賬齡分析如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
未結清餘額賬齡：		
一年以內	155,772	81,177
一至二年	8	7
二至三年	6	86
三年以上	336	254
	<u>156,122</u>	<u>81,524</u>

貿易性應收賬款的減值撥備變化如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
一月一日	359	459
核銷不能收回之金額	—	(100)
	<u>359</u>	<u>359</u>

在上述貿易性應收賬款減值撥備中包括對人民幣359,000元(二零零八年十二月三十一日：人民幣359,000元)的零星已減值的貿易性應收賬款計提的撥備，該些應收賬款的帳面價值為人民幣359,000元(二零零八年十二月三十一日：人民幣359,000元)。與客戶有關的零星已減值的貿易性應收賬款與長時間拖欠造成違約的客戶相關。本集團對該些結餘並無持有抵押物或其他信用增級。

未有減值的貿易性應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
未逾期、未減值	<u>155,763</u>	<u>81,165</u>

未逾期、未減值之貿易性應收賬款與為數眾多的多元化客戶相關，該等客戶均無拖欠違約的歷史記錄。

於二零零九年十二月三十一日，本集團未有抵押的貿易性應收賬款(二零零八年十二月三十一日：人民幣13,500,000元)。

9. 貿易性應付賬款和應付票據

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
應付票據—第三方	1,006,566	129,299
貿易性應付賬款—第三方	58,022	47,504
	<u>1,064,588</u>	<u>176,803</u>

所有應付票據結餘均無擔保、免息且在六個月內到期。

所有貿易性應付賬款結餘均為無擔保、免息，且通常的信用期為30天。

根據開票日／簽發日，於報告期期末之貿易性應付賬款和應付票據的賬齡分析如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
未結清餘額賬齡：		
一年以內	1,060,703	174,466
一至二年	2,282	1,305
二至三年	571	412
三年以上	1,032	620
	<u>1,064,588</u>	<u>176,803</u>

於二零零九年十二月三十一日，應付第三方票據為銀行承兌滙票，由本集團抵押部份定期存款人民幣592,966,000元(二零零八年十二月三十一日：人民幣129,299,000元)取得。

管理層討論及分析

二零零九年，全球金融危機對實體經濟造成了較大衝擊。面對複雜多變的宏觀經濟環境以及部分國家地區實施了貿易保護主義的政策，本公司管理層憑藉多年積累的管理經驗，走產品創新、市場創新之路，嚴格落實各項管理措施，使得本年度本集團產量、銷量穩步提升，財務狀況更加穩健。

財務回顧

本集團於本年度錄得的收入總額約人民幣1,936,743,000元，與二零零八年錄得約人民幣2,636,580,000元相比，減少約人民幣699,837,000元，降幅約26.5%。主要是集團產品銷量與去年同期比增加12.7%，而卻被原材料價格大幅降低致使銷售價格同比下降約34.8%抵銷所致。本集團於本年度錄得的毛利約人民幣269,067,000

元，與二零零八年錄得約人民幣516,694,000元相比，減少約人民幣247,627,000元，降幅約47.9%，主要是受全球金融危機的影響，產品價格下降以及市場競爭加劇所致。

截至二零零九年十二月三十一日止年度本集團其他收入及收益約人民幣60,165,000元，與二零零八年約人民幣11,672,000元相比，增加約人民幣48,493,000元，增幅約為415.5%，主要是：1、本集團積極爭取的政府各項獎勵和補助增加；2、本集團對流動資金進行了精密的調配使用，充分利用資金支付的時間差，對流動資金適時進了七天通知存款、現款定存辦理銀行承兌匯票支付貨款等結算方法，取得了較高的利息收入；3、本集團為了控制海外銷售及機器設備進口的匯率風險，進行了外匯套期保值訂立遠期貨幣合約，於本年度取得了約人民幣11,198,000元的淨收益。

截至二零零九年十二月三十一日止年度本集團銷售及分銷成本約為人民幣67,431,000元，與二零零八年約為人民幣89,177,000元相比，減少約為人民幣21,746,000元，降幅約為24.4%，主要是本集團對物流進行了更為合理的調配，使運輸費用與去年相比下降了29.1%。

截至二零零九年十二月三十一日止年度本集團管理費用約為人民幣22,844,000元，與二零零八年約為人民幣41,070,000元相比，減少約為人民幣18,226,000元，降幅約為44.4%，主要是本集團在去年對存貨計提的減值準備人民幣2,490,000元，在今年作出回撥，以及本集團內部採取了各項精細化管理措施，開源節流，壓縮各項行政支出，使整體費用得到了下降。

本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的財務費用約為人民幣1,391,000元(二零零八年：約人民幣13,276,000元)，與去年相比，減少約人民幣11,885,000元，主要因為二零零八年本集團進行了較多的短期銀行貸款，而期內本集團進行了較多的長期銀行項目貸款，其產生的利息已全部資本化至在建工程之內。

本集團本年度所得稅約為人民幣35,905,000元(二零零八年：約人民幣75,156,000元)，與去年相比，減少約人民幣39,251,000元。主要是本公司期內已根據《高新技術企業認定管理辦法》成功申請並被認定為高新技術企業，根據企業所得稅法規定，本公司在二零零九年度的法定企業所得稅的稅率由25%下調為15%。另外，二零零八年本公司享受了約人民幣18,133,000元的國產設備抵免所得稅的優惠。

本年度歸屬於本集團母公司持有人之利潤約為人民幣199,689,000元(二零零八年：約人民幣302,220,000元)，與去年比較，歸屬於本集團母公司持有人之利潤減少約人民幣102,531,000元或約下降33.9%。主要是受全球金融危機的影響，產品毛利下降所致。

營運回顧

對中國專用管企業而言，二零零九年經歷了嚴峻的挑戰。受金融危機的影響，全球特別是海外市場需求疲軟，歐美等發達國家又實施了貿易保護主義，中國專用管產品出口量出現下滑的態勢；另一方面國內市場的供需關係發生了變化以及受原材料價格同比大幅下降的影響，專用管產品的價格同比下降。面對複雜的市場環境，本集團由於歷來重視產品結構和市場結構的優化調整，並憑藉多年於專用管行業運營的經驗和良好的品牌形象，走產品差異化的戰略，抓住新興市場需求上升之機會，令本集團市場佔有率穩步提升，市場地位攀升。

產量銷量穩步提升，客戶群持續優化

回顧年度內，受宏觀經濟的影響，石油天然氣鑽採業及裝備製造業需求的專用管品種結構發生了變化，本集團時刻洞察市場的需求變化，開發新產品、優化產品結構以滿足客戶需求，回顧年度內本集團實現產量約350,000噸(二零零八年：約321,000噸)，與去年同期相比增加約9.0%。

回顧年度內，於國內市場，本集團一方面鞏固與中國四大油田企業的合作關係，另一方面積極開拓其他專用管市場。受益於本集團多年來在行業中的良好形象、擁有廣泛的客戶基礎和產品在成本、質素等各方面的優勢，回顧年度內本集團實現國內銷售量約294,000噸(二零零八年：約220,000噸)，同比增長約33.6%。

回顧年度內，海外市場需求疲軟，發達國家貿易保護政策抬頭，然而本集團採取了一系列措施，開發東南亞、中東、非洲、南美等新興市場，取得了有效突破，回顧年度內實現海外銷售量約106,000噸(二零零八年：約135,000噸)，同比減少約21.5%。除歐洲、北美外的新興市場實現銷售量佔總出口銷售量約71.0%(二零零八年：57.2%)。

加強市場推廣力度，提升品牌知名度

本公司於二零零九年五月在上海國際展覽中心舉辦的第五屆上海國際工業展覽會，二零零九年九月在長春國際會展中心舉辦的2009東北亞博覽會，二零零九年十一月在河北省滄州市舉辦的2009中國(滄州)管道裝備展覽會，廣泛與客商接觸，進一步提升了本公司的品牌影響力。

回顧年度內，本公司圖形商標榮獲安徽省著名商標，進一步提升了本公司產品品牌的知名度和影響力。

繼續加強以存貨和應收賬款管理為重點的財務管理，有效規避運營風險

本集團二零零九年整體戰略的重要目標之一，乃實現本集團業務量持續增長的同時落實有效的成本控制和風險控制措施。年內，本集團著重強化企業資源計劃ERP管理系統的綜合運用，加強對採購、倉儲、財務和銷售等全過程的管理，特別加強了對存貨和應收賬款的管理，加強供應商的選聘和客戶群的優化。本集團對原材料和產成品的庫存實施了極其嚴格的風險控制，以確保存貨量及庫存結構始終保持在一個合理水準。期末存貨增加主要是為新建成的300,000噸高鋼級油井管生產線生產所備的原輔材料增多，以及新興出口市場銷量上升，年末為其出口待運成品管庫存上升的原因。本集團歷來重視應收賬款的管理，回顧年度內應收賬款的回收期為22天，較去年回收期10天有所增加，主要是延長油田股份有限公司等戰略性客戶訂單量增加，本集團給予了較長的信用期所致，大額的應收賬款餘額由高級管理層定期覆核跟蹤。管理層認為目前的應收賬款均沒有大額不能收回的風險。

以市場為導向、以顧客為中心開展研發工作

本集團歷來重視研發投入，以自主研發為主，同行業科研機構共同合作研發為輔的研發模式，不斷開發市場需求的新產品。回顧年度內，本集團通過對油井管內外管壁塑複塗層提升油井管的抗腐蝕的性能，同時自主研發了換熱器用無縫鋼管、U型波紋無縫鋼管、用於鋼管的塗油裝置、一種端面坡口鋼管、一種管線管、帶接箍高密封性螺紋套管、帶接箍高強度螺紋套管等新產品，並已取得十一項國家知識產權局頒發的申報實用新型專利證書。

本集團一貫重視對生產設備技術改造，改進工藝流程，加強對數字設備性能的監控，以降低生產損耗，提高生產效率。回顧年度內，本集團增加投資用於檢

驗設施的提升和改造，取得了環形爐、穿孔機、軋管機、步進爐、淬火爐等設備的監控系統工藝軟件的著作權證書。良好的工藝開發能力和生產經驗為861行動計劃二期項目生產線工藝技術的消化吸收及提高運營效率奠定基礎。

300,000噸高鋼級油井管生產線項目順利建成

在回顧年度內，本公司全力推進861行動計劃二期項目的建設工作，於二零一零年一月三日順利建成，項目建設進度符合預期。

300,000噸高鋼級油井管項目引進德國SMS MEER GmbH公司最先進的Premium Quality Finishing PQF®三輓式六機架連軋管機設備(油井管生產線中最為關鍵的主體設備)，該設備代表全球最新、最高水準，具有能源消耗低和溫室氣體排放低的顯著優點，引進該設備提升了本公司的制管工藝、技術水準和產品的品質及附加值。

本項目生產線具有成材率高、軋製精度高，靈活性強的特點，適應於批量生產非API及API系列中的高檔產品。項目產品廣泛應用於深井、海洋油井、惡劣地質環境的油井和油氣成分複雜的油井的開採。

獲認定為高新技術企業，享受15%的所得稅優惠稅率

回顧年度內，本公司已成功獲中國政府有關機構認定為高新技術企業，認定有效期為三年。根據新企業所得稅法，作為高新技術企業，本公司在三年內(包括二零零九年)可按照15%的優惠稅率繳納企業所得稅(國家法定企業所得稅的稅率為25%)。

重大事件

二零零九年十二月，本公司以每股4港元的價格向獨立機構配售了50,271,000股H股新股，配售的股份相當於本公司配售前已發行股份總數及已發行H股的約6.6%及約20%。配售募集資金淨額196,000,000港元，該資金全數用於300,000噸高鋼級油井管項目之一般營運資金。配售后本公司總發行股份數為811,626,000股，其中已發行H股股數為301,626,000股。

流動資金及財務資源

於二零零九年十二月三十一日，本集團的現金及銀行存款的金額約人民幣384,217,000元(二零零八年十二月三十一日：約人民幣247,114,000元)。於二零零九年十二月三十一日，本集團的計息貸款及其他借款金額約人民幣647,736,000元(二零零八年十二月三十一日：約人民幣68,693,000元)。二零零九年本集團銀行借款年利率從1.39%至7.74%不等。於二零零九年十二月三十一日，本集團銀行貸款中除330,000,000元無抵押擔保外，其餘部分都有擔保。本集團銀行貸款乃以人民幣及其他外幣為貨幣單位。

於二零零九年十二月三十一日，本集團的資本負債比率約18.9%(二零零八年十二月三十一日：約3.9%)，乃以計息貸款及其他借款額除以資產總值並以百分比列示。

資產抵押

於二零零九年十二月三十一日，本集團抵押部份銀行定期存款約人民幣622,276,000元(二零零八年十二月三十一日：約人民幣163,369,000元)，用以取得銀行承兌票據、信用證以及銀行貸款。於二零零九年十二月三十一日，本集團並未有物業、廠房及設備用以抵押(二零零八年十二月三十一日：無)。

重大投資

於二零零九年十二月三十一日之年度內，本集團並無任何重大投資。

主要的收購和出售

於截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團沒有進行任何主要的收購和出售。

或然負債

於二零零九年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

一般而言，本集團向海外客戶銷售產品時，客戶均以美元交易。本集團以人民幣記賬，海外客戶之賬款可能因而受到貨幣匯率波動的影響。

在回顧年度內，本集團使用遠期貨幣合同來抵銷海外銷售交易的貨幣匯率風險。遠期貨幣合同採用的貨幣必須與被套期項目的貨幣相同。本集團的政策是直到作出確定承諾再與銀行簽訂遠期貨幣合同。

本集團所有現金及現金等價物全以人民幣、港幣及美元計值，而銀行存款則存入中國境內的銀行和少量的香港公司辦公費用存入香港中資銀行。這些資金在匯出中國境外時，須受中國政府實施的外匯管制法規所規管。

分部資料

1. 自產專用管

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團自行生產的專用管銷量約為350,000噸，(二零零八年：約為308,000噸)，與去年同期相比，自產專用管銷量增幅約為13.6%。

2. 採購及分銷專用管

本集團除了自行生產專用無縫管以滿足本公司客戶的需求外，也向客戶提供一站式服務，協助客戶採購及分銷本集團尚未生產的其他規格品種的專用無縫管，以提高客戶的採購速度和節約採購成本，為客戶提供全方位的服務。

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團採購及分銷專用管銷量約為50,000噸(二零零八年：約為47,000噸)。

儘管行業及市場情況不斷改變，本集團的專用無縫管採購及分銷業務於回顧年度內依然活躍。同時適時將一些產品從對外採購轉換為自產。

人力資源

董事會相信僱員的質素是本集團持續發展及增長及加強盈利能力最重要的因素之一。於二零零九年十二月三十一日，本集團有1,658名僱員(二零零八年十二月三十一日：1,383名)。本集團的僱員酬金組合包括工資、獎金(例如根據工作表現的花紅)及津貼。本集團同時為員工提供社會保險和福利。根據中國政府規例規定，賬目已計提充足撥備。

本公司嚴格遵守於二零零八年一月一日生效的《勞動合同法》，這些法律進一步明確了企業與僱員之間的權利和義務，新法律的頒佈，有利於公司健康穩定的發展。

二零零九年十二月國際配售所得款項用途

於二零零九年十二月，本公司透過國際配售籌得所得款項淨額約196,000,000港元。至二零零九年十二月三十一日，本公司把集資款項用於跟本公司二零零九年十二月四日公佈的公告所詳列內容一致的用途上。

董事及監事在競爭業務的權益

截至二零零九年十二月三十一日止年度，各董事不知悉各董事、監事、管理層股東及彼等各自的聯繫人(定義見上市規則)擁有與本集團業務競爭或可能與其(直接或間接)競爭的任何業務或權益，而任何該等人士亦無擁有與本集團抵觸或可能與其抵觸的權益。各董事已確認，於上市後期間，彼等已遵守其各自與本公司訂立的服務合約下的不競爭條文。

購買、出售或贖回證券

在截至二零零九年十二月三十一日止年度內，本集團並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

由本集團於回顧年度內，本集團已遵守上市規則附錄十四所列的企業管治常規守則(「企業管治常規」)各項條文。董事會和本公司高級管理人員已認真地對守則進行評估，以及檢討本集團的企業管治常規以確保企業管治常規得到全面遵守。

董事買賣證券的標準守則

本集團已採納上市規則附錄10「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」所列之規則，作為本公司董事買賣證券的守則(「守則」)。所有董事於上市後期間已遵守守則所規定的標準。

擬派末期股息

董事會建議派發二零零九年十二月三十一日止年度的年末股利每股人民幣5分(含稅)。應付予內資股股東之股息將以人民幣支付，而應付予H股持有人之股息則以港元支付。該年末股利須待於二零一零年六月一日召開之股東週年大會上獲批准，並預期約於二零一零年六月三十日前後支付。

暫停股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年五月一日至二零一零年六月一日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合有權出席本公司於二零一零年六月一日的股東週年大會，以及收取建議中的末期股息，務請將所有股份過戶檔連同有關股票，於二零一零年四月三十日下午四時半前送抵本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716鋪，辦理股份過戶登記手續。

審核委員會

本公司之審核委員會(「審核委員會」)已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已就核數、內部監控及財務申報事宜(包括截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核財務報表)進行討論。審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，包括趙斌先生及吳昌期先生，及一位執行董事張建懷先生。趙斌先生為審核委員會之主席。

股東週年大會

本公司謹訂於二零一零年六月一日下午二時正於中國安徽省天長市銅城填振興路本公司辦公室舉行股東週年大會。有關股東週年大會之詳情，請參閱將於適當時候刊載之股東週年大會通告。

於聯交所網頁刊載全年業績

所有根據上市規則附錄十六第45(1)段至45(8)段要求之本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年業績資料將於適當時候載於聯交所網頁內。

承董事會命
安徽天大石油管材股份有限公司
Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited
董事長
葉世渠

中國安徽，二零一零年三月三十日

於本公告日期，董事會包括執行董事葉世渠、張胡明及張建懷；非執行董事謝永洋、劉鵬；獨立非執行董事吳昌期、趙斌及歐國義。